



*Azienda Speciale Stazione
Sperimentale Industria
Conserve Alimentari*

BILANCIO DELL'ESERCIZIO

2012

Stato Patrimoniale

Conto Economico

Nota Integrativa

BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2012 (riclass. artt.2424 - 2425 c.c.)



STATO PATRIMONIALE

		2012	2011	Var. %
ATTIVO				
A	CREDITI V/ SOCI	0	0	
B	IMMOBILIZZAZIONI			
I	<i>Immobilizzazioni immateriali</i>			
3	Software applicativi	42.226	74.598	-43,40%
6	Imm.ni imm.li in corso e acconti	0	0	
	<i>totale B I</i>	42.226	74.598	-43,40%
II	<i>Immobilizzazioni materiali</i>			
1	Fabbricati	3.066.661	3.389.558	-9,53%
1 a	Terreni	1.090.468	1.090.468	
1 b	Manutenzioni straordinarie su fabbricati	75.328	72.560	3,81%
2	Impianti e macchinari	373.986	464.808	-19,54%
3	Attrezzature	1.202.334	1.195.844	0,54%
4	Altri beni	179.690	203.956	-11,90%
5	Immob.ni in corso e acconti	0	0	
	<i>totale B II</i>	5.988.467	6.417.194	-6,68%
III	<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>			
1 d	Partecipazioni in s.r.l. e azionarie	944	834	
1 d	Partecipazioni Consortili	20.660	20.660	
2 d	Crediti v/ Fondo Ina	394	394	
	<i>totale B III</i>	21.998	21.888	0,50%
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	6.052.691	6.513.681	-7,08%
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
I	<i>Rimanenze</i>			
1	Materie prime e di consumo	86.525	89.806	-3,65%
3	Lavori in Corso su Ordinazione	151.301	166.236	-8,98%
	<i>totale C I</i>	237.826	256.042	-7,11%

		2012	2011	Var. %
II	<i>Crediti esigibili entro l'esercizio successivo</i>			
1	verso Clienti	1.386.842	1.333.807	3,98%
5 a	verso Contribuenti Industriali	0	0	
5 b	verso Servizi Risc.ne Tributi	5.315.355	5.045.078	5,36%
5	verso Servizi Risc.ne Tributi in sofferenza	575.236	575.236	
5 d	verso Dogane c/Importazioni	35.979	103.812	-65,34%
5 e	Ministero Sviluppo Economico	0	0	
5 f	Altre Istituzioni Pubbliche	0	0	
5 g	Verso altri	42.950	51.736	-16,98%
	<i>totale C II</i>	7.356.362	7.109.669	3,47%
III	<i>Attività finanziarie non immobilizzate</i>	0	0	
IV	<i>Disponibilità liquide</i>			
1	Banca Tesoriere	1.671.633	1.737.309	-3,78%
1	Banca d'Italia	0	0	
1	Bancoposta	151.045	711.159	-78,76%
1	Giacenze su Prepagate	1.417	1.918	-26,12%
3	Cassa economale	8.467	7.918	6,93%
	<i>totale C IV</i>	1.832.562	2.458.304	-25,45%
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)		9.426.750	9.824.015	-4,04%

D

RATEI E RISCONTI ATTIVI

<i>Ratei attivi e risconti attivi</i>	45.143	29.671	
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI	45.143	29.671	52,14%

TOTALE ATTIVO	15.524.583	16.367.367	-5,15%
----------------------	-------------------	-------------------	---------------

CONTI D'ORDINE

Fidejussioni	584.839	260.908	
Impegni diversi	584.839	260.908	

		2012	2011	Var. %
PASSIVO				
A	PATRIMONIO NETTO			
I	Fondo di dotazione	8.620.000	8.620.000	
IV	Fondo di riserva legale	370.179	370.179	
VII	Fondo di riserva volontaria	0	0	
VII	Fondo cofinanziamento ricerca	0	0	
VII	Contributi c/Capitale ante 2002	1.395.657	1.641.745	-14,99%
VIII	Perdite portate a nuovo	-338.355	-651.063	-48,03%
IX	Utile (perdita) dell'esercizio	286.272	312.708	-8,45%
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		10.333.753	10.293.569	0,39%
B	FONDI PER RISCHI ED ONERI	665.824	655.722	1,54%
3	Fondo accant. nto Premi per obiettivi non Liquidati	90.588	80.486	-100,00%
3	Fondo accant. nto ex DL 211/2005	0	0	
4	Fondo Svalutazione Crediti	575.236	575.236	-100,00%
5	Fondo Rischi su Lavori in corso su commessa	0	0	
TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI (B)		665.824	655.722	1,54%
C	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	2.200.159	2.202.803	-0,12%
D	DEBITI			
	<i>Esigibili entro l'esercizio successivo</i>			
7	vs Fornitori	882.548	733.928	20,25%
12	vs Erario	12.590	21.019	-40,10%
13	vs Istituti di previdenza	39.084	35.633	9,68%
14	Altri Debiti	434.914	515.920	-15,70%
	<i>Totale Debiti esigibili entro l'esercizio succ.</i>	1.369.136	1.306.501	
	<i>Esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0	0	
TOTALE DEBITI (D)		1.369.136	1.306.501	4,79%
E	RATEI E RISCONTI PASSIVI			
	Ratei passivi	0	0	
	Risconti passivi			
	<i>Contr. ind.li c/anticipi</i>	0	0	

	2012	2011	Var. %
<i>Saldo c/c postale al 31.12</i>	150.800	710.908	-78,79%
<i>Ricavi non di competenza</i>	804.913	1.197.864	-32,80%
Totale Risconti Passivi	955.712	1.908.772	
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI (E)	955.712	1.908.772	-49,93%

TOTALE PASSIVO	15.524.583	16.367.367	-5,15%
-----------------------	-------------------	-------------------	---------------

CONTI D'ORDINE	584.839	260.908
Fidejussioni	0	0
Impegni diversi	584.839	260.908

CONTO ECONOMICO

A

Valore della Produzione

1	Ricavi delle prestazioni	1.980.586	1.502.372	31,83%
	<i>a Ricavi derivanti dalla attività dei laboratori</i>	850.135	716.239	18,69%
	<i>b Contratti di ricerca</i>	1.130.451	786.133	43,80%
2	Variazioni delle rimanenze mat.consumo	0	0	
3	Variazioni lavori in corso su commessa	0	0	
4	Incremento imm.ni per lavori interni	0	0	
5	Altri ricavi e proventi	8.182.202	8.133.566	0,60%
	contributi c/Esercizio			
	<i>a Contributi industriali c/eserc.</i>	6.538.710	6.438.214	1,56%
	<i>b Contributi commerc.li c/eserc.</i>	1.035.422	1.073.745	-3,57%
	<i>c Contributo Minindustria c/gestione</i>	0	0	
	<i>d Contributo Ministero Sviluppo Economico c/esercizio</i>	0	0	
	<i>e Quota Contributo Minindustria c/capitale</i>	0	0	
	<i>f Compens.ne costi figurativi Pers.Statale</i>	306.760	330.505	-7,18%

	2 0 1 2	2 0 1 1	Var.%
Totale Contributi c/esercizio	7.880.892	7.842.464	0,49%
Altri			
<i>g Altri proventi e recuperi</i>	<i>55.222</i>	<i>45.014</i>	<i>22,68%</i>
<i>h Sterilizz.ne Contr.c/Capitale ante 2002</i>	<i>246.088</i>	<i>246.088</i>	
Totale Altri proventi	301.310	291.102	3,51%
Totale A (valore della produzione)	10.162.788	9.635.938	5,47%

	2012	2011	Var. %	
B	Costi della Produzione			
6	Materie prime e sussidiarie	514.764	392.101	31,28%
7	Costi per Servizi	1.875.834	1.555.539	20,59%
	<i>a Organi Istituzionali</i>	1.801	4.039	-55,42%
	<i>b Utenze</i>	688.103	624.058	10,26%
	<i>c Prestazioni Professionali</i>	191.170	101.982	87,45%
	<i>d Manutenzioni</i>	370.069	260.929	41,83%
	<i>e Altri Servizi</i>	624.690	564.530	10,66%
8	Godimento beni di terzi	96.146	126.030	-23,71%
9	Costi per il Personale	5.314.451	5.122.622	4,50%
	<i>a Salari, stipendi e compensi</i>	3.872.040	3.741.353	3,49%
	<i>b oneri sociali</i>	966.375	934.385	3,42%
	<i>c trattamento di fine rapporto</i>	338.482	345.280	-1,97%
	<i>e altri costi</i>	137.554	101.604	35,38%
	<i>f Costi figurativi personale statale</i>	306.760	330.505	-7,18%
	<i>g Premio per Obiettivi</i>	76.075	36.000	111,32%
10	Ammortamenti e svalutazioni	1.212.897	1.266.890	-4,26%
	<i>a ammort. nto immob. ni Immateriali</i>	41.733	49.449	-15,60%
	<i>b ammort. nto immob. ni Materiali</i>	1.130.819	1.203.147	-6,01%
	<i>c svalutazione dei crediti</i>	40.344	14.294	182,24%
11	Variazione delle rimanenze			
	<i>Di materie prime, consumo e merci</i>	3.281	259	1166,72%
	<i>Per lavori in corso su commessa</i>	14.935	13.750	8,62%
12	Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	
13	Altri accantonamenti	90.588	80.486	12,55%

		2012	2011	Var. %
14	Altri oneri di gestione	187.304	139.033	34,72%
	a Costi ed oneri diversi	0	0	
	b Imposte indirette e tasse	149.948	105.650	41,93%
	c Rettificative c/esercizio	37.356	33.383	11,90%
	Totale B (costi della produzione)	9.693.034	9.063.215	6,95%

Differenza tra Valori e Costi della Produzione	469.753	572.724	-17,98%
---	----------------	----------------	----------------

C	Proventi ed oneri finanziari	49.916	68.133	-26,74%
15	Proventi da partecipazioni	0	0	
16	Altri proventi finanziari	49.955	68.232	-26,79%
17	Interessi passivi ed altri oneri finanziari	39	99	-60,36%
	Totale C (Oneri e Proventi Finanziari)	49.916	68.133	-26,74%

D	Rettifiche di valore attività finanziarie	110	-338	-132,51%
----------	--	------------	-------------	-----------------

E	Proventi ed oneri straordinari	36.443	-46.469	-178,42%
20	Sopravv.nze ed insuss.nze attive	121.011	74.100	63,31%
21	Sopravv.nze ed inss.nze passive	84.568	120.569	-29,86%
	Risultato prima delle imposte	556.222	594.050	-6,37%

22	Imposte dell'esercizio	269.950	281.342	-4,05%
	a Ires	12.129	12.125	0,03%
	b Irap	257.821	269.217	-4,23%
23	Utile dell'esercizio	286.272	312.708	-8,45%

BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2012 (class. ministeriale)



SSICA

STATO PATRIMONIALE

	2012	2011	Var. %
ATTIVO			
A) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			
1. 1. 4 Software applicativi	42.226	74.598	-43,40%
1. 1. 5 Imm.ni imm.li in corso e acconti	0	0	
<i>totale Immobilizzazioni Immateriali</i>	42.226	74.598	-43,40%
B) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
1. 2. 1 Fabbricati	3.141.989	3.462.118	-9,25%
1. 2. 1 Terreni	1.090.468	1.090.468	
1. 2. 5 Mobili ed Arredi	92.325	110.401	-16,37%
1. 2. 7 Impianti e macchinari	373.986	464.808	-19,54%
1. 2. 9 Strumenti ed Attrezzature da Laboratorio	1.202.334	1.195.844	0,54%
1. 2. 11 Macchine ed attrezzature da Ufficio	15.585	19.799	-21,28%
1. 2. 13 Automezzi di Servizio	1.171	4.903	-76,11%
1. 2. 15 Biblioteca e Documentazione	0	0	
1. 2. 16 Altri beni	70.189	68.434	2,56%
1. 2. 17 Metalli Preziosi	420	420	
1. 2. 20 Immob.ni in corso e acconti	0	0	
<i>totale Immobilizzazioni Materiali</i>	5.988.467	6.417.194	-6,68%
C) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
1. 3. 1 Partecipazioni Consortili e azionarie	21.604	21.494	0,51%
1. 3. 2 Crediti v/ Fondo Ina	394	394	
<i>totale Immobilizzazioni Finanziarie</i>	21.998	21.888	0,50%
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	6.052.691	6.513.681	-7,08%
D) ATTIVO CIRCOLANTE			
<i>e Rimanenze</i>			
1. 4. 1 Materie prime e di consumo	86.525	89.806	-3,65%
1. 4. 2 Lavori in corso su commessa	151.301	166.236	-8,98%
<i>totale Rimanenze</i>	237.826	256.042	-7,11%

		2 0 1 2	2 0 1 1	Var. %
f	<i>Crediti esigibili entro l'esercizio successivo</i>			
1. 5. 3	verso Clienti	1.386.842	1.333.807	3,98%
1. 5. 4	verso Contribuenti Industriali	0	0	
1. 5. 4	verso Servizi Risc.ne Tributi	5.315.355	5.045.078	5,36%
1. 5. 4	verso Servizi Risc.ne Tributi in sofferenza	575.236	575.236	
1. 5. 2	verso Dogane c/Importazioni	35.979	103.812	-65,34%
1. 5. 2	Ministero Sviluppo Economico	0	0	
1. 5. 1	Verso Enti locali	0	0	
1. 5. 5	Verso l'Erario	36.524	35.103	4,05%
1. 5. 7	Crediti v/ il Personale	4.578	8.310	-44,91%
1. 5. 12	Verso Istituti Previdenziali	610	7.123	-91,44%
1. 5. 13	Altri Crediti a Breve Termine	1.238	1.200	3,18%
	<i>totale Crediti a B/M termine</i>	7.356.362	7.109.669	3,47%
g	<i>Disponibilità liquide</i>			
1. 7. 2	Banca Tesoriere	1.671.633	1.737.309	-3,78%
1. 7. 2	Banca d'Italia	0	0	
1. 7. 2	Giacenze su Prepagate	1.417	1.918	-26,12%
1. 7. 3	Bancoposta	151.045	711.159	-78,76%
1. 7. 1	Cassa economale	8.467	7.918	6,93%
	<i>totale Disponibilità Liquide</i>	1.832.562,07	2.458.304,23	-25,45%
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)		9.426.750	9.824.015	-4,04%

E) RATEI E RISCOINTI ATTIVI

1. 7. 1	<i>Ratei attivi</i>	0	0	
1. 8. 1	<i>Risconti attivi</i>	45.143	29.671	
TOTALE RATEI E RISCOINTI ATTIVI		45.143	29.671	52,14%

TOTALE ATTIVO		15.524.583	16.367.367	-5,15%
----------------------	--	-------------------	-------------------	---------------

F) CONTI D'ORDINE

Fidejussioni	0	0
Impegni diversi	584.839	260.908

		2 0 1 2	2 0 1 1	Var. %
PASSIVO				
A)	PATRIMONIO NETTO			
2. 8. 1	Fondo di dotazione	8.620.000	8.620.000	
2. 8. 2	Fondo di riserva legale	370.179	370.179	
2. 8. 3	Fondo di riserva volontaria	0	0	
2. 8. 4	Fondo coofinanziamento ricerca	0	0	
2. 8. 5	Contributi c/Capitale ante 2002	1.395.657	1.641.745	-14,99%
2. 9. 7	Perdite portate a nuovo	-338.355	-651.063	-48,03%
2. 8. 7	Utile (perdita) dell'esercizio	286.272	312.708	-8,45%
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		10.333.753	10.293.569	0,39%
B)	DEBITI DI FINANZIAMENTO	0	0	
	Mutui Passivi	0	0	
	Prestiti ed anticipazioni passive	0	0	
E)	FONDI PER RISCHI ED ONERI	665.824	655.722	1,54%
2. 1. 3	Fondo accant. nto Premi per Obiettivi non Liquidati	90.588	80.486	-100,00%
2. 1. 3	Fondo accant. nto ex DL 211/2005	0	0	
2. 1. 3	Fondo Svalutazione Crediti	575.236	575.236	-100,00%
2. 1. 3	Fondo rischi su lavori in corso su commessa	0	0	
TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI (B)		665.824	655.722	1,54%
C	2. 2. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	2.200.159	2.202.803	-0,12%
D)	DEBITI DI FUNZIONAMENTO			
	Esigibili entro l'esercizio successivo			
2. 3. 1	vs Fornitori	639.760	586.084	9,16%
2. 3. 2	vs Fornitori per fatture da ricevere	242.788	147.844	64,22%
2. 6. 1	vs Erario	12.590	21.019	-40,10%
2. 4. 2	vs Istituti di previdenza	39.084	35.633	9,68%
2. 4. 5	Altri Debiti	434.914	515.920	-15,70%
	Totale Debiti esigibili entro l'esercizio succ.	1.369.135,82	1.306.500,74	4,79%
	Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	
TOTALE DEBITI (D)		1.369.136	1.306.501	4,79%

		2 0 1 2	2 0 1 1	Var. %
F)	RATEI E RISCONTI PASSIVI			
2. 7. 1	Ratei passivi	0	0	
2. 7. 2	Risconti passivi			
	<i>Contr. ind.li c/anticipi</i>	0	0	
	<i>Saldo c/c postale al 31.12</i>	150.800	710.908	-78,79%
	<i>Ricavi non di competenza</i>	804.913	1.197.864	-32,80%
	Totale Risconti Passivi	955.712	1.908.772	-49,93%
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI (E)		955.712	1.908.772	-49,93%
TOTALE PASSIVO		15.524.583	16.367.367	-5,15%

G)	CONTI D'ORDINE	584.839	260.908
	Fidejussioni	0	0
	Impegni diversi	584.839	260.908

CONTO ECONOMICO

		2 0 1 2	2 0 1 1	Var. %
A) Proventi Correnti				
3. 1.	Ricavi derivanti dall'attività	1.970.962	1.493.077	32,01%
a	Ricavi derivanti dalla attività dei laboratori	840.511	706.944	18,89%
b	Contratti di ricerca	1.130.451	786.133	43,80%
3. 2.	Proventi da Pubblicazioni e Didattica	16.721	20.186	-17,16%
3. 3.	Proventi diversi	38.620	30.906	24,96%
a	Diritti di Segreteria	9.624	9.295	3,54%
b	Rettificative e recuperi spese c/ esercizio	28.996	21.611	34,17%
c	Contributo Minindustria c/ gestione	0	0	
d	Quota contributi Minindustria c/ capitale	0	0	
3. 4.	Contributi Industriali c/Esercizio	6.538.710	6.438.214	1,56%
3. 5.	Contributi Comm.li c/Esercizio	1.035.422	1.073.745	-3,57%
3. 6.	Altri Proventi	9.505	3.218	195,37%
3. 7.	Variazione dei Lavori in corso su commessa	0	0	
3. 7. a	Variazione delle rimanenze	0	0	
3. 8.	Quota Sterilizzazione Contributi c/Capitale	246.088	246.088	
3. 9.	Compensazione costi figurativi personale stat.	306.760	330.505	-7,18%
Totale Proventi Correnti		10.162.788	9.635.938	5,47%

B) Oneri Correnti

4. 1.	Materie prime e sussidiarie	514.764	392.101	31,28%
4. 2.	Spese di funzionamento organi	7.287	8.891	-18,04%
a	Consiglio di Amministrazione	1.801	1.043	72,69%
b	Collegio dei Revisori	0	2.996	-100,00%
c	Spese di Rappresentanza e Ospitalità	5.486	4.852	13,07%
4. 3.	Costi per Servizi	1.797.295	1.473.100	22,01%

	2 0 1 2	2 0 1 1	Var. %
a Servizi per Rivista e Pubblicazioni	20.859	4.431	370,76%
b Convegni, congressi e corsi di aggiornamento	33.662	44.648	-24,61%
c Utenze	688.103	624.058	10,26%
d Postali e Bancarie	20.188	5.770	249,85%
e Trasporti e Dogane	18.885	3.573	428,60%
f Pulizie e disinfestazioni	337.416	361.038	-6,54%
g Vigilanza	4.249	4.163	2,07%
h Prestazioni Professionali	191.170	101.982	87,45%
i Collaborazioni esterne a progr.di ricerca	58.565	7.035	732,48%
l Assicurazioni	34.129	35.472	-3,79%
m Recupero Crediti Srt	0	0	
n Manutenzioni	370.069	260.929	41,83%
o CRAL	20.000	20.000	
4. 4. Godimento beni di terzi	96.146	126.030	-23,71%

	2 0 1 2	2 0 1 1	Var. %
4. 5. Costi per il Personale	5.314.451	5.122.622	3,74%
a Stipendi, assegni e indennità varie	3.670.109	3.603.558	1,85%
b Stipendi, assegni personale a contratto	48.880	60.951	-19,80%
c Indennità ed oneri personale Statale	6.751	10.788	-37,43%
d Oneri sociali	965.236	933.891	3,36%
e Missioni e trasferte	58.326	44.850	30,05%
f Quota F.do TFR di competenza	338.482	345.280	-1,97%
g Altri oneri	80.367	57.248	40,38%
h Borse di studio e addestramento	146.300	66.055	121,48%
i Premio per Obiettivi	76.075,00	36.000,00	111,32%
z Costi figurativi personale statale	306.760	330.505	-7,18%
4. 10. Ammortamenti e svalutazioni	1.212.897	1.266.890	-4,26%
a ammort. nto immob. ni Immateriali	41.733	49.449	-15,60%
b ammort. nto immob. ni Materiali	1.130.819	1.203.147	-6,01%
c svalutazione dei crediti	40.344	14.294	182,24%
4. 6. Variazione delle rimanenze	0	0	
4. 6. 1. Mat.Prime, suss. E consumo	3.281	259	1166,82%
4. 6. 2. Lavori in corso su commessa	14.935	13.750	8,62%
4. 11. Accantonamenti	90.588	80.486	12,55%
Premio per Obiettivi non liquidato nell'anno	90.588	80.486	12,55%
4. 12. Altri oneri di gestione	258.556	212.581	21,63%
a Costi ed oneri diversi	71.252	73.547	-3,12%
b Imposte indirette e tasse	149.948	105.650	41,93%
c Rettificative c /esercizio	37.356	33.383	11,90%
Totale Oneri Correnti	9.693.034	9.063.215	6,95%

Risultato della Gestione Corrente (A-B)	469.753	572.724	-17,98%
--	----------------	----------------	----------------

		2 0 1 2	2 0 1 1	Var. %
C)	Proventi ed oneri finanziari	49.916	68.133	-26,74%
3. 4.	<i>Altri proventi finanziari</i>	<i>49.955</i>	<i>68.232</i>	<i>-26,79%</i>
4. 6.	<i>Interessi passivi ed altri oneri finanziari</i>	<i>39</i>	<i>99</i>	<i>-60,36%</i>
	Totale Proventi ed Oneri Finanziari	49.916	68.133	-26,74%
D)	Rettifiche di valore attività finanziarie	110	-338	-132,51%
E)	Proventi ed oneri straordinari	36.443	-46.469	-178,42%
3. 5.	<i>Sopravv.nze ed insuss.nze attive</i>	<i>121.011</i>	<i>74.100</i>	<i>63,31%</i>
4. 9.	<i>Sopravv.nze ed inss.nze passive</i>	<i>84.568</i>	<i>120.569</i>	<i>-29,86%</i>
	Risultato prima delle imposte	556.222	594.050	-6,37%
22	Imposte dell'esercizio	269.950	281.342	-4,05%
a	<i>Ires</i>	<i>12.129</i>	<i>12.125</i>	<i>0,03%</i>
b	<i>Irap</i>	<i>257.821</i>	<i>269.217</i>	<i>-4,23%</i>
23	Risultato dell'esercizio	286.272	312.708	-8,45%

BILANCIO RICLASSIFICATO DPR N° 254/2005 art. 68, c.1

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	Entro 12 Mesi	Oltre 12 Mesi	Valori al 31/12/2011	Entro 12 Mesi	Oltre 12 Mesi	Valori al 31/12/2012
A IMMOBILIZZAZIONI						
a Immateriali						
Software			€ 74.598			€ 42.226
Altre			€ -			€ -
Totale imm.immateriali			€ 74.598			€ 42.226
b Materiali						
Impianti			€ 464.808			€ 373.986
Attrezzature non informatiche			€ 1.215.643			€ 1.217.919
Attrezzature informatiche			€ 68.434			€ 70.189
Arredi e mobili			€ 110.401			€ 92.325
Fabbricati e Terreni			€ 4.552.586			€ 4.232.457
Altri beni			€ 5.323			€ 1.591
Totale imm.materiali			€ 6.417.194			€ 5.988.467
c Finanziarie						
Partecipazioni in Spa ed Srl			€ 834			€ 944
Partecipazioni Consortili			€ 20.660			€ 20.660
Crediti v/Ina c/Polizze	€	394	€ 394	€	394	€ 394
Totale imm.finanziarie			€ 21.888			€ 21.998
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI			€ 6.513.681			€ 6.052.691
B ATTIVO CIRCOLANTE						
c Rimanenze						
Rimanenze di Magazzino			€ 89.806			€ 86.525
Lavori in corso su commessa			€ 166.236			€ 151.301
Totale rimanenze			€ 256.042			€ 237.826
d Crediti di Funzionamento						
Crediti V/CCIAA	€	-	€ -	€	-	€ -
Crediti V/Organismi e istituzioni nazionali e comunitarie	€	-	€ -	€	-	€ -
Crediti V/Organismi del Sistema Camerale	€	-	€ -	€	-	€ -
Crediti per servizi c/terzi	€	-	€ -	€	-	€ -
Crediti diversi	€	7.109.669	€ 7.109.669	€	7.356.362	€ 7.356.362
Anticipi a Fornitori	€	-	€ -	€	-	€ -
Totale Crediti di Funzionamento			€ 7.109.669			€ 7.356.362
e Disponibilità Liquide						
Banche c/c			€ 1.737.309			€ 1.671.633
Depositi Postali			€ 711.159			€ 151.045

RICLASSIFICATO art.68 c1 DPR 254/2005

<i>Denaro in cassa</i>	€	7.918	€	8.467
<i>Giacenze su Carte Prepagate</i>	€	1.918	€	1.417
<i>Totale Disponibilità Liquide</i>	€	2.458.304	€	1.832.562
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	€	9.824.015	€	9.426.750
C RATEI E RISCONTI ATTIVI				
<i>Ratei Attivi</i>	€	-	€	-
<i>Risconti Attivi</i>	€	29.671	€	45.143
Totale Ratei e Risconti Attivi	€	29.671	€	45.143
TOTALE ATTIVO	€	16.367.367	€	15.524.583
D CONTI D'ORDINE	€	260.908	€	584.839
TOTALE GENERALE	€	16.628.275	€	16.109.422

PASSIVO	Entro 12 Mesi		Oltre 12 Mesi		Valori al 31/12/2011		Entro 12 Mesi		Oltre 12 Mesi		Valori al 31/12/2012	
A PATRIMONIO NETTO												
<i>Fondo di dotazione</i>					€	8.620.000					€	8.620.000
<i>Riserve Patrimoniali</i>					€	370.179					€	370.179
<i>Contributi Capitalizzati</i>					€	1.641.745					€	1.395.657
<i>Perdite a nuovo</i>					-€	651.063					-€	338.355
<i>Risultato dell'esercizio</i>					€	312.708					€	286.272
Totale patrimonio netto					€	10.293.569					€	10.333.753
B DEBITI DI FINANZIAMENTO												
<i>Mutui Passivi</i>					€	-					€	-
<i>Prestiti ed anticipazioni</i>					€	-					€	-
Totale debiti di finanziamento					€	-					€	-
C TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO												
<i>F.do Trattamento di Fine Rapporto</i>					€	2.202.803					€	2.200.159
Totale F.do TFR					€	2.202.803					€	2.200.159
D DEBITI DI FUNZIONAMENTO												
<i>Debiti V/Fornitori</i>	€	733.928			€	733.928	€	882.548			€	882.548
<i>Debiti V/società ed Organismi del sistema camerale</i>	€	-			€	-	€	-			€	-
<i>Debiti V/organismi ed istituzioni nazionali e comunitarie</i>	€	-			€	-	€	-			€	-
<i>Debiti Tributarî e Previdenziali</i>	€	56.652			€	56.652	€	51.674			€	51.674
<i>Debiti V/Dipendenti</i>	€	148.389			€	148.389	€	225.768			€	225.768
<i>Debiti V/Organi istituzionali</i>	€	275.664			€	275.664	€	117.278			€	117.278
<i>Debiti Diversi</i>	€	91.867			€	91.867	€	91.867			€	91.867
<i>Debiti per servizi c/terzi</i>	€	-			€	-	€	-			€	-
<i>Clienti c/anticipi</i>					€	1.306.501					€	1.369.136
Totale debiti di funzionamento												
E FONDI PER RISCHI ED ONERI												
<i>Fondo Imposte</i>					€	-					€	-
<i>Altri Fondi</i>					€	655.722					€	665.824
Totale Fondi per Rischi ed oneri					€	655.722					€	665.824
F RATEI E RISCONTI PASSIVI												
<i>Ratei Passivi</i>					€	-					€	-
<i>Risconti Passivi</i>					€	1.908.772					€	955.712
Totale Ratei e Risconti Passivi					€	1.908.772					€	955.712
TOTALE PASSIVO					€	6.073.798					€	5.190.831
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO					€	16.367.367					€	15.524.583
G CONTI D'ORDINE					€	260.908					€	584.839
TOTALE GENERALE					€	16.628.275					€	16.109.422

CONTO ECONOMICO

VOCI DI COSTO/RICAVO	Entro 12 Mesi	Oltre 12 Mesi	Valori al 31/12/2011	Entro 12 Mesi	Oltre 12 Mesi	Valori al 31/12/2012
A RICAVI ORDINARI						
1 Proventi da Servizi			€ 1.502.372			€ 1.980.586
2 Altri Proventi o Rimborsi			€ 23.404			€ 26.226
3 Contributi da Organismi Comunitari			€ -			€ -
4 Contributi Regionali o da altri enti pubblici			€ -			€ -
5 Altri Contributi			€ 1.073.745			€ 1.035.422
6 Contributo della Camera di Commercio			€ -			€ -
7 Contributi Industriali			€ 6.438.214			€ 6.538.710
8 Poste Rettificative			€ 21.611			€ 28.996
9 Quota Sterilizzazione ammortamenti			€ 246.088			€ 246.088
10 Compensazione costo figurativo Personale Statale			€ 330.505			€ 306.760
11 Variazione dei Lavori in corso su commessa			€ -			€ -
12 Variazione delle Rimanenze			€ -			€ -
TOTALE (A)			€ 9.635.938			€ 10.162.788
B COSTI DI STRUTTURA						
6 Organi Istituzionali			€ 4.039			€ 1.801
7 Personale						
a competenze al Personale			€ 3.857.839			€ 4.038.702
b oneri sociali			€ 934.385			€ 966.375
c accantonamenti TFR			€ 345.280			€ 338.482
d altri costi			€ 101.604			€ 137.554
e costi figurativi del personale statale			€ 330.505			€ 306.760
8 Funzionamento						
a Prestazione di servizi			€ 1.473.100			€ 1.797.295
b Godimento Beni di Terzi			€ 126.030			€ 96.146
c Oneri diversi di Gestione			€ 217.433			€ 264.042
d Materie Prime, sussidiarie e di consumo			€ 392.101			€ 514.764
9 Amm.ti ed Accantonamenti						
a Immobilizzazioni Immateriali			€ 49.449			€ 41.733
b Immobilizzazioni Materiali			€ 1.203.147			€ 1.130.819
c Svalutazione crediti			€ 14.294			€ 40.344
d Fondi Rischi ed Oneri			€ -			€ -
10 Variazione delle Rimanenze						
a di materie prime, consumo e merci			€ 259			€ 3.281
b per lavori in corso su commessa			€ 13.750			€ 14.935
TOTALE (B)			€ 9.063.215			€ 9.693.034
C COSTI ISTITUZIONALI						
10 Spese per Progetti ed Iniziative						
TOTALE (C)						
RISULTATO DELLA GESTIONE CORRENTE (A-B-C)			€ 572.724			€ 469.753

D GESTIONE FINANZIARIA				
11 Proventi Finanziari	€	68.232	€	49.955
12 Oneri Finanziari	€	437	-€	71
RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	€	67.796	€	50.025
E GESTIONE STRAORDINARIA				
13 Proventi Straordinari	€	74.100	€	121.011
14 Oneri Straordinari	€	120.569	€	84.568
RISULTATO DELLA GESTIONE STRAORDINARIA	-€	46.469	€	36.443
F RETTIFICHE DI VALORE ATT.FINANZIARIE				
15 Rivalutazioni Attivo Patrimoniale	€	-	€	-
16 Svalutazioni Attivo Patrimoniale	-€	338	€	110
DIFFERENZE RETT.DI VALORE ATT.FINANZ.	€	338	-€	110
G IMPOSTE SUL REDDITO				
17 Ires	€	12.125	€	12.129
18 Irap	€	269.217	€	257.821
TOTALE IMPOSTE SUL REDDITO	€	281.342	€	269.950
RISULTATO ECONOMICO D'ESERCIZIO (A-B-C+/-D+/-E+/-F)	€	312.708	€	286.272

NOTA INTEGRATIVA

AL BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2012

Indice degli Argomenti

ASPETTI DI CARATTERE GENERALE	3
CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI.....	4
STATO PATRIMONIALE.....	5
Immobilizzazioni Materiali ed immateriali.....	5
Ammortamenti	7
Immobilizzazioni Finanziarie.....	11
Rimanenze e Lavori in Corso	11
Crediti	12
Disponibilità liquide.....	14
Debiti	15
Trattamento di fine Rapporto	16
Ratei , Risconti e Conti d'Ordine.....	17
CONTO ECONOMICO.....	19
Ricavi della Produzione.....	19
Costi della Produzione	21
VARIAZIONI DI PATRIMONIO NETTO.....	28

ASPETTI DI CARATTERE GENERALE

La presente Nota Integrativa è redatta ai sensi dell'art. 2427 del c.c. e forma, unitamente allo Stato Patrimoniale e al Conto Economico, parte integrante del Bilancio dell'esercizio 2012.

Le informazioni, in essa contenute, sono state esposte in conformità al dettato degli artt. 2423 e seguenti del Codice Civile e nel rispetto dei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità e dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili e rappresentano la situazione patrimoniale e finanziaria della SSICA e il risultato d'esercizio.

L'applicazione delle suddette disposizioni è stata compatibile con la rappresentazione veritiera e corretta di fatti e situazioni aziendali, pertanto non si è resa necessaria alcuna deroga ai sensi del c.4 dell'art. 2423 del c.c.

Tutti i valori, anche se non esplicitamente indicato, sono espressi in unità di euro.

CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI

I criteri di valutazione assunti nella redazione del Bilancio sono conformi a quelli adottati negli esercizi precedenti. Ai sensi del comma 1 dell'art. 2427 c.c. vengono esposti, di seguito, i principi utilizzati nella formazione e nella esposizione dei valori di Bilancio, ispirati ai criteri più generali di prudenza e competenza, nella prospettiva di continuità dell'attività.

In particolare, si rappresenta che:

- a) Le *Immobilizzazioni*, sia materiali sia immateriali, sono rappresentate al costo storico di acquisto al netto degli ammortamenti;
- b) I *Crediti* sono presentati al lordo del Fondo Svalutazione Crediti, interamente esposto nel passivo;
- c) I *Debiti* sono rilevati ed esposti al loro valore nominale;
- d) I *Ratei* e i *Risconti* sono rilevati a carico dell'Esercizio secondo il principio di competenza della loro manifestazione economica e finanziaria;
- e) Le *Rimanenze* dei beni di consumo a magazzino sono state rilevate al costo dell'ultimo prezzo con il metodo FIFO;
- f) I *Fondi Rischi e Oneri* sono iscritti in base alla prudenziale stima, tenuto conto delle informazioni conosciute allo stato, delle passività e/o oneri di esistenza certa e/o probabile dei quali, tuttavia, non è puntualmente determinabile l'ammontare o la data di manifestazione;
- g) L'entità iscritta a titolo di *trattamento di fine Rapporto* rappresenta l'effettivo debito maturato alla data del 31/12/2012 verso i dipendenti, in conformità alle disposizioni di legge e contrattuali ad oggi vigenti, al netto dei fondi versati al conto di Tesoreria INPS e alle Casse di previdenza complementari;
- h) Le *Imposte sul reddito* sono state calcolate e iscritte in ragione delle aliquote e delle norme fiscali vigenti;
- i) *Gli impegni e le garanzie* sono iscritti nei conti d'ordine per il loro valore contrattuale, ove conosciuto o stimabile.

VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE**IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E IMMATERIALI**

L'evoluzione dei valori riferiti alle Immobilizzazioni materiali e immateriali, manifestatasi nel corso dell'esercizio 2012, è sinteticamente riportata nei prospetti che seguono :

<i>Immobilizzazioni a Bilancio 2012</i>			SALDI INIZIALI			MOVIMENTAZIONI IN C/ESERCIZIO		
<i>cat.</i>	Immobilizzazioni	c/bilancio	Lordo al 31/12/2011	Amm.ti al 31/12/2011	Netto al 31/12/2011	Decrementi 2012	Incrementi 2012	Lordo al 31/12/2012
SOFTWARE APPLICATIVI E WEB SITE								
SWAP	Software Parma	01.01.002	442.690,37	381.256,48	61.433,89	0,00	8.476,69	451.167,06
WEBP	Web Site Parma	01.01.003	29.260,20	19.909,39	9.350,81	0,00	884,00	30.144,20
SWAA	Software Angri	01.01.202	34.255,07	30.441,36	3.813,71	0,00	0,00	34.255,07
	Immobilizzazioni Immateriali in corso	01.01.010	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			506.205,64	431.607,23	74.598,41	0,00	9.360,69	515.566,33
	Totale Immobilizzazioni immateriali		506.205,64	431.607,23	74.598,41	0,00	9.360,69	515.566,33
TERRENI E FABBRICATI								
FABP	Fabbricati Parma	01.02.001	3.781.718,45	2.328.385,78	1.453.332,67	0,00	0,00	3.781.718,45
	Terreni Scorporati Parma	01.02.100	562.412,86	236.568,14	325.844,72	0,00	0,00	562.412,86
FABA	Fabbricati Angri	01.02.201	6.319.990,29	4.383.764,69	1.936.225,60	0,00	0,00	6.319.990,29
	Terreni Scorporati Angri	01.02.300	1.527.718,77	763.095,52	764.623,25	0,00	0,00	1.527.718,77
	<i>totale Terreni e Fabbricati</i>		12.191.840,37	7.711.814,13	4.480.026,24	0,00	0,00	12.191.840,37
MANUTENZIONI STRAORDINARIE SU FABBRICATI								
MANA	Manutenz.straordinarie fabbricati Angri	01.02.301	156.904,37	124.960,73	31.943,64	0,00	2.050,88	158.955,25
MANP	Manutenz.straordinarie fabbricati Parma	01.02.101	240.449,18	199.832,84	40.616,34	0,00	54.163,77	294.612,95
	<i>totale Manutenzioni straordinarie fabbricati</i>		397.353,55	324.793,57	72.559,98	0,00	56.214,65	453.568,20
MOBILI ED ARREDI								
MOUP	Mobili ed Arredi da Ufficio Parma	01.03.001	299.526,57	251.211,73	48.314,84	0,00	4.523,28	304.049,85
MOLP	Mobili ed Arredi da Laboratorio Parma	01.03.002	638.295,34	592.248,66	46.046,68	0,00	3.307,32	641.602,66
MOBP	Mobili ed Arredi Biblioteca	01.03.003	32.636,12	32.636,19	-0,07	0,00	0,00	32.636,12
MOVA	Mobili ed Arredi da Ufficio Angri	01.03.201	225.286,69	212.815,81	12.470,88	0,00	0,00	225.286,69
MOLA	Mobili ed Arredi da Laboratorio Angri	01.03.202	216.008,86	212.440,20	3.568,66	0,00	0,00	216.008,86
	<i>totale Mobili ed Arredi</i>		1.411.753,58	1.301.352,59	110.400,99	0,00	7.830,60	1.419.584,18

	IMPIANTI E MACCHINARI								
IMLP	Impianti e macch.da Laboratorio Parma	01.04.001	2.664.279,88	2.565.365,03	98.914,85	0,00	14.807,00	2.679.086,88	
IMDP	Impianti e macch.diversi Parma	01.04.002	425.585,50	222.930,90	202.654,60	0,00	0,00	425.585,50	
IMLA	Impianti e macch.da Laboratorio Angri	01.04.201	1.602.773,07	1.474.907,14	127.865,93	0,00	12.394,78	1.615.167,85	
IMDA	Impianti e macch.diversi Angri	01.04.202	125.518,25	90.146,08	35.372,17	0,00	4.862,00	130.380,25	
	<i>totale Impianti e Macchinari</i>		4.818.156,70	4.353.349,15	464.807,55	0,00	32.063,78	4.850.220,48	
	STRUMENTI ED ATTREZZATURE								
ASLP	App. specifiche da Laboratorio Parma	01.05.001	4.305.220,25	3.711.293,47	593.926,78	0,00	483.264,90	4.788.485,15	
AGLP	Attrezz. generiche da Laboratorio Parma	01.05.002	402.607,68	325.408,90	77.198,78	0,00	8.391,10	410.998,78	
ASLA	App. specifiche da Laboratorio Angri	01.05.201	2.222.281,92	1.881.591,41	340.690,51	0,00	17.744,67	2.240.026,59	
AGLA	Attrezz. generiche da Laboratorio Angri	01.05.202	171.918,36	138.084,78	33.833,58	0,00	13.899,75	185.818,11	
	<i>totale Strumenti ed Attrezzature</i>		7.102.028,21	6.056.378,56	1.045.649,65	0,00	523.300,42	7.625.328,63	
	MACCHINE DA UFFICIO								
MAUP	Macchine da ufficio Parma	01.06.001	44.505,67	30.052,32	14.453,35	0,00	36,00	44.541,67	
MAUA	Macchine da ufficio Angri	01.06.201	93.538,55	88.193,22	5.345,33	0,00	305,62	93.844,17	
	<i>totale Macchine da Ufficio</i>		138.044,22	118.245,54	19.798,68	0,00	341,62	138.385,84	
	APPARECCHIATURE INFORMATICHE								
HWLP	Hardware da Laboratorio Parma	01.07.001	296.283,24	272.939,94	23.343,30	0,00	2.608,90	298.892,14	
HWUP	Hardware da ufficio Parma	01.07.002	168.810,07	133.440,49	35.369,58	0,00	30.451,10	199.261,17	
HWLA	Hardware da Laboratorio Angri	01.07.201	110.090,10	106.252,83	3.837,27	0,00	163,35	110.253,45	
HWUA	Hardware da ufficio Angri	01.07.202	103.055,81	97.172,23	5.883,58	0,00	3.334,28	106.390,09	
	<i>totale Apparecchiature Informatiche</i>		678.239,22	609.805,49	68.433,73	0,00	36.557,63	714.796,85	
	AUTOMEZZI E TRAZIONE								
AUTP	Autovetture e motoveicoli Parma	01.08.001	39.000,39	35.651,56	3.348,83	0,00	121,55	39.121,94	
MMIP	Mezzi movim. interna Parma	01.08.002	29.594,40	28.040,25	1.554,15	0,00	625,15	30.219,55	
AUTA	Autovetture e motoveicoli Angri	01.08.201	6.239,31	6.239,31	0,00	0,00	0,00	6.239,31	
	<i>totale Automezzi e Trazione</i>		74.834,10	69.931,12	4.902,98	0,00	746,70	75.580,80	
	METALLI PREZIOSI								
PLAT	Platino	01.09.001	419,91	0,00	419,91	0,00	0,00	419,91	
	<i>totale Metalli Preziosi</i>		419,91	0,00	419,91	0,00	0,00	419,91	
	BIBLIOTECA								
LIBP	Libri e riviste Parma	01.11.001	1.294.925,24	1.294.925,24	0,00	0,00	23.724,22	1.318.649,46	

LIBA	Libri e riviste Angri	01.11.201	442.918,37	442.918,37	0,00	0,00	6.717,37	449.635,74
	totale Biblioteca		1.737.843,61	1.737.843,61	0,00	0,00	30.441,59	1.768.285,20
	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI IN CORSO ED ACCONTI							
	Immobilizzazioni materiali in corso	01.15.001	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	totale Immobilizzazioni in corso		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	ATTREZZATURE SPECIFICHE PER LA SICUREZZA							
ASIP	Attrezzature specifiche sicurezza Parma	01.05.003	225.285,68	102.446,91	122.838,77	0,00	14.594,78	239.880,46
ASIA	Attrezzature specifiche sicurezza Angri	01.05.203	54.664,01	27.308,00	27.356,01	0,00	0,00	54.664,01
	totale Attrezzature specifiche sicurezza		279.949,69	129.754,91	150.194,78	0,00	14.594,78	294.544,47
	Totale Immobilizzazioni materiali		28.830.463,16	22.413.268,67	6.417.194,49	0,00	702.091,77	29.532.554,93
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		29.336.668,80	22.844.875,90	6.491.792,90	0,00	711.452,46	30.048.121,26

AMMORTAMENTI

Gli *ammortamenti* dei cespiti, così come rappresentati nelle precedenti tabelle, sono stati calcolati con l'applicazione dei seguenti coefficienti annui, stabiliti dall'esercizio 2002 con delibera del Consiglio di Amministrazione.

Beni immateriali	20,00%
Fabbricati	3,33%
Manutenzioni straordinarie su Fabbricati	20,00%
Mobili ed Arredi	12,00%
Attrezzature ordinarie da Ufficio e Laboratorio	12,00%
Impianti e Macchinari	12,50%
Attrezzature generiche da Laboratorio	12,50%
Apparecchiature Specifiche da lab.	20,00%
Apparecchiature informatiche uffici e lab.	20,00%
Autovetture e mezzi di trazione	25,00%
Metalli Preziosi	0,00%
Biblioteca e Documentazione	100,00%

Rispetto ai criteri di cui sopra si è derogato per i seguenti cespiti, tutti afferenti al Progetto Comunitario “ *Pon_0137 : Valutazione (agronomica, qualitativa, tecnologica e di mercato) del trasferimento di conserve di pomodoro tradizionali (pelati, cherry, sun dried, “piennolo”) in contenitori innovativi per un aggiornamento di mercato. Studio della possibilità di utilizzo di*

cascami (semi e bucce) dell'industria del pomodoro per la produzione di olio ad uso combustibile e/o cosmetico e di sostanze funzionali" (rif. SSICA P1203) afferente al reparto Consumer Science :

- *Termosaldatrice Ilpra Foodpack Basic, codice cespite 09293/09334, valore di acquisto € 11.940,63*

- *MacBook Pro 13", codice cespite 9265, valore di acquisto € 1.689,31*

- *MacBook Pro 15", codice cespite 9266, valore di acquisto € 1.689,30*

Detti beni, destinati a produrre utilità esclusivamente nell'arco di durata del progetto citato (3 anni), sono stati fatti oggetto di ammortamento accelerato con aliquota del 33% annuo in luogo di quella ordinaria applicabile alle categorie di cespiti in cui sono inseriti (20%).

I beni acquistati in corso d'anno, fatta eccezione per quelli soggetti a deroghe, per i cespiti annoverati fra i *Software*, per i *Fabbricati* (ivi comprese le voci relative alle *Manutenzioni Straordinarie*) e per la *Biblioteca*, sono assoggettati ad aliquota ordinaria ridotta del 50%, indipendentemente dal periodo dell'anno in cui essi si siano resi disponibili per l'uso.

FONDI AMMORTAMENTO

Con l'applicazione dei criteri richiamati, nella tabella che segue si rappresenta l'evoluzione dei Fondi in relazione all'esercizio 2012. Si evidenzia che, per i beni Immateriali, l'onere dell'ammortamento incide direttamente sul valore del cespite fino al totale esaurimento.

cat.	Immobilizzazioni	c/bilancio	AMMORTAMENTI		SITUAZIONE FINALE
			Quota Amm.to 2012	Totale Ammortizzato al 31/12/2012	Valore Netto Residuo
	<i>SOFTWARE APPLICATIVI E WEB SITE</i>				
SWAP	Software Parma	01.01.002	35.446,97	416.703,45	34.463,61
WEBP	Web Site Parma	01.01.003	4.828,84	24.738,23	5.405,97
SWAA	Software Angri	01.01.202	1.457,23	31.898,59	2.356,48
	Immobilizzazioni Immateriali in corso	01.01.010	0,00	0,00	0,00
			41.733,04	473.340,27	42.226,06
	<i>Totale Immobilizzazioni immateriali</i>		41.733,04	473.340,27	42.226,06
cat.	Immobilizzazioni	c/bilancio	Quota Amm.to 2012	Totale Ammortizzato al 31/12/2012	Valore Netto Residuo

TERRENI E FABBRICATI						
FABP	Fabbricati Parma		01.02.001	112.441,28	2.440.827,06	1.340.891,39
	<i>Terreni Scorporati Parma</i>		01.02.100	0,00	236.568,14	325.844,72
FABA	Fabbricati Angri		01.02.201	210.455,67	4.594.220,36	1.725.769,93
	<i>Terreni Scorporati Angri</i>		01.02.300	0,00	763.095,52	764.623,25
	<i>totale Terreni e Fabbricati</i>			322.896,95	8.034.711,08	4.157.129,29
MANUTENZIONI STRAORDINARIE SU FABBRICATI						
MANA	Manutenz.straordinarie fabbricati Angri		01.02.301	17.852,00	142.812,73	16.142,52
MANP	Manutenz.straordinarie fabbricati Parma		01.02.101	35.594,59	235.427,43	59.185,52
	<i>totale Manutenzioni straordinarie fabbricati</i>			53.446,59	378.240,16	75.328,04
MOBILI ED ARREDI						
MOUP	Mobili ed Arredi da Ufficio Parma		01.03.001	13.837,21	265.048,94	39.000,91
MOLP	Mobili ed Arredi da Laboratorio Parma		01.03.002	8.102,97	600.351,63	41.251,03
MOBP	Mobili ed Arredi Biblioteca		01.03.003	0,00	32.636,19	-0,07
MOVA	Mobili ed Arredi da Ufficio Angri		01.03.201	2.754,66	215.570,47	9.716,22
MOLA	Mobili ed Arredi da Laboratorio Angri		01.03.202	1.211,64	213.651,84	2.357,02
	<i>totale Mobili ed Arredi</i>			25.906,48	1.327.259,07	92.325,11
IMPIANTI E MACCHINARI						
IMLP	Impianti e macch.da Laboratorio Parma		01.04.001	19.704,13	2.585.069,16	94.017,72
IMDP	Impianti e macch.diversi Parma		01.04.002	40.293,14	263.224,04	162.361,46
IMLA	Impianti e macch.da Laboratorio Angri		01.04.201	51.994,60	1.526.901,74	88.266,11
IMDA	Impianti e macch.diversi Angri		01.04.202	10.893,80	101.039,88	29.340,37
	<i>totale Impianti e Macchinari</i>			122.885,67	4.476.234,82	373.985,66
STRUMENTI ED ATTREZZATURE						
ASLP	App. specifiche da Laboratorio Parma		01.05.001	323.674,23	4.040.214,70	748.270,45
AGLP	Attrezz. generiche da Laboratorio Parma		01.05.002	20.188,57	345.865,01	65.133,77
ASLA	App. specifiche da Laboratorio Angri		01.05.201	119.595,62	2.001.187,03	238.839,56
AGLA	Attrezz. generiche da Laboratorio Angri		01.05.202	10.497,28	148.582,06	37.236,05
	<i>totale Strumenti ed Attrezzature</i>			473.955,70	6.535.848,80	1.089.479,83
MACCHINE DA UFFICIO						
MAUP	Macchine da ufficio Parma		01.06.001	3.305,01	33.413,20	11.128,47
MAUA	Macchine da ufficio Angri		01.06.201	1.250,59	89.443,81	4.400,36
	<i>totale Macchine da Ufficio</i>			4.555,60	122.857,01	15.528,83
APPARECCHIATURE INFORMATICHE						

HWLP	Hardware da Laboratorio Parma	01.07.001	13.517,72	286.457,66	12.434,48
HWUP	Hardware da ufficio Parma	01.07.002	16.669,42	150.239,71	49.021,46
HWLA	Hardware da Laboratorio Angri	01.07.201	1.303,68	107.574,87	2.678,58
HWUA	Hardware da ufficio Angri	01.07.202	3.311,92	100.484,15	5.905,94
	<i>totale Apparecchiature Informatiche</i>		34.802,74	644.756,39	70.040,46
	AUTOMEZZI E TRAZIONE				
AUTP	Autovetture e motoveicoli Parma	01.08.001	3.364,03	39.015,59	106,35
MMIP	Mezzi movim. interna Parma	01.08.002	1.114,24	29.154,49	1.065,06
AUTA	Autovetture e motoveicoli Angri	01.08.201	0,00	6.239,31	0,00
	<i>totale Automezzi e Trazione</i>		4.478,27	74.409,39	1.171,41
	METALLI PREZIOSI				
PLAT	Platino	01.09.001	0,00	0,00	419,91
	<i>totale Metalli Preziosi</i>		0,00	0,00	419,91
	BIBLIOTECA				
LIBP	Libri e riviste Parma	01.11.001	23.724,22	1.318.649,46	0,00
LIBA	Libri e riviste Angri	01.11.201	6.717,37	449.635,74	0,00
	<i>totale Biblioteca</i>		30.441,59	1.768.285,20	0,00
	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI IN CORSO ED ACCONTI				
	Immobilizzazioni materiali in corso	01.15.001	-	-	0,00
	<i>totale Immobilizzazioni in corso</i>		0,00	0,00	0,00
	ATTREZZATURE SPECIFICHE PER LA SICUREZZA				
ASIP	Attrezzature specifiche sicurezza Parma	01.05.003	46.516,61	148.963,52	90.916,94
ASIA	Attrezzature specifiche sicurezza Angri	01.05.203	10.932,80	38.240,80	16.423,21
	<i>totale Attrezzature specifiche sicurezza</i>		57.449,41	187.204,32	107.340,15
	Totale Immobilizzazioni materiali		1.130.819,00	23.549.806,24	5.982.748,69
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		1.172.552,04	24.023.146,51	6.024.974,75

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Il raggruppamento prevede un valore complessivo di €21.997,76, composto come segue:

- Partecipazione al consorzio “*ProdAl S.c.a.r.l.*” con sede in Fisciano (Sa), per un valore complessivo di € 4.800,00 ;
- Partecipazione al “*Consorzio Italiano per la Ricerca sulla qualità e sicurezza degli Alimenti*” (CIRAL) per un valore complessivo di €10.000,00 ;
- Partecipazione alla “*Fondazione ITS Agroalimentare*” in Parma, per un valore complessivo di €5.000,00 ;
- Partecipazione al consorzio CEIP SCPA con un totale di 860 azioni, per un valore complessivo iscritto di €860,00, giusta accettazione intervenuta in corso d’anno della domanda di ammissione del 22/11/2010;
- Partecipazione azionaria nella “*Parmalat S.p.a.*”, acquisita in data 14.11.2005, in sede di concordato, come da ampio dettaglio fornito nella Nota Integrativa al Bilancio 2005, cui si rinvia. Al 31/12/2012 il valore totale della partecipazione di €943,76 è così composto :
 - N. 376 azioni ordinarie al valore nominale di €1,76 per un totale di €661,76
 - N. 376 warrant con scadenza 2015 al valore nominale di €0,75 per un totale di € 282,00
- Fondo assicurativo costituito presso l’ *I.N.A.*, resta iscritto per le n. 2 polizze residue, in capo ad altrettanti dipendenti, per un valore complessivo nominale di € 394,00 .

RIMANENZE FINALI

Le rimanenze finali dei beni di consumo sono state valutate secondo il metodo *Fifo*, quindi all’ultimo prezzo di acquisto, secondo i listini propri di ciascun materiale di consumo. Di seguito, è esposto il prospetto relativo al calcolo della variazione intervenuta nelle rimanenze di magazzino, per l’esercizio 2012 :

	Parma	Angri
Vetreria	8.457,89	2.482,00
Reagenti	25.420,09	12.722,00
Mat.da Laboratorio	8.500,24	7.922,00
Cancelleria	3.863,07	3.167,00
Mat.per pulizie	3.533,85	4.256,00
Batterie	544,59	345,00
Consumabile Informatico	4.321,04	990,00
	54.640,77	31.884,00
Totale Rimanenze	86.524,77	

Il conto Rimanenze per lavori in corso su commessa attiene ai seguenti progetti o ricerche finanziate:

Committente	Corrispettivo totale	di cui fatturato	Avanzamento al 31/12	Ricavo ascrivibile
AGER	€ 402.060,00	17%	40%	€ 18.760,55
FONDAZIONE CARIPARMA	€ 250.000,00	10%	40%	€ 75.000,00
UNIONE EUROPEA	€ 448.815,00	0%	5%	€ 22.440,75
MINISTERO POLITICHE FORESTALI	€ 35.000,00	50%	90%	€ 10.504,00
EMILIANA CONSERVE	€ 31.754,00	10%	85%	€ 23.815,50
BRENDOLAN SERVICE	€ 2.600,00	0%	30%	€ 780,00
TOTALE A LAVORI IN CORSO SU COMMESSA				€ 151.300,80

La rilevazione dei valori riferiti alle singole commesse e ai singoli progetti elencati, è stata verificata sulla base delle seguenti condizioni:

- esistenza di un contratto, convenzione o altro atto vincolante le parti, con definizione delle rispettive obbligazioni, incluso il diritto, per la SSICA, alla pretesa del corrispettivo a ristoro delle proprie competenze;
- lo stato di avanzamento di ciascun progetto è stato attestato dal Responsabile del progetto e/o Responsabile di Dipartimento, che ha dichiarato, utilizzando criteri di ragionevole attendibilità e certezza, lo stato dell'attività progettuale a fine esercizio 2012.

Ciò premesso, il valore della quota da iscrivere nel Conto Economico, a titolo di Variazione delle rimanenze per Lavori in Corso su commessa, è così composto :

Rimanenze Iniziali 2012 (finali 2011)	-€ 166.236,03
Rimanenze Finali 2012	€ 151.300,80
Variazione netta finale delle rimanenze per lavori in corso	-€ 14.935,23

CREDITI

I crediti esposti nell'attivo patrimoniale, rappresentati in Bilancio a lordo del Fondo Svalutazione, sono tutti riscuotibili entro l'esercizio successivo e non vi sono crediti di durata residua aventi scadenza superiore a 5 anni.

L'ammontare complessivo dei crediti iscritti nell'attivo circolante è di €7.356.362,03 e registra un incremento di €246.693,45 (+3,47%) rispetto al saldo dell'esercizio precedente, dovuto in gran

parte ai maggiori crediti verso SRT causati dai ritardi nei pagamenti dei contributi che soggiacciono ancora ai molteplici ricorsi promossi dalle aziende, in seguito all'introduzione del D.L. 78/2010 e che negli ultimi esercizi vanno ad sommarsi a quelli fisiologici che hanno caratterizzato l'andamento storico.

Il relativo Fondo di Svalutazione, comprensivo delle movimentazioni di decremento e ripristino intervenute in corso d'esercizio come meglio dettagliato più avanti, è di €575.236,17.

L'ammontare dei crediti al netto del Fondo risulta quindi di €6.781.125,86

Nelle sue voci più rappresentative :

- *Crediti v/ Clienti* :

Variazioni rispetto al precedente esercizio :

<i>Saldo Iniziale all'01/01/2012</i>	<i>1.333.807,13</i>	
Clienti Italia	1.235.068,22	
Clienti Estero	6.541,50	
Fatture da emettere	145.232,06	
<i>Saldo Finale al 31/12/2012</i>	<i>1.386.841,78</i>	<i>3,98% rispetto al 31/12/2011</i>

Alla data di redazione di questa Nota Integrativa, il conto fatture da emettere presenta un saldo di € 98.680,60, corrispondente all'importo delle seguenti attività:

- ATS (Associazione Temporanea di Scopo) a saldo progetto TATICA da liquidarsi a cura del MSE ;	€75.680,60
- MIUR – Biogea	€18.000,00
- Attività di consulenza verso diversi	€ 5.000,00
<i>Totale</i>	€98.680,60

- *Crediti vs Servizi Riscossione Tributi (SRT)*

<i>Saldo iniziale del conto crediti vs SRT</i>	€5.620.313,92
Saldi finali	
<i>Per quote intere da riscuotere</i>	€ 5.315.354,37
<i>Per quote dichiarate inesigibili</i>	€ 575.236,00
<i>Saldo finale al 31.12.2012</i>	€ 5.890.590,37

Differenza col saldo iniziale € 270.276,45

- Dogane c/importazioni per versamenti da regolarizzare per € 35.979,34

- Voci di credito Diverse per complessivi € 42.950,37:

- Credito tributario per la maggior Irap versata in corso d'anno relativamente all'attività istituzionale, calcolata e rilevata prudenzialmente in € 35.000,00 in attesa della sua corretta definizione in sede di chiusura del bilancio fiscale relativo alla attività commerciale (separatamente mantenuto).
- Residuo del credito relativo all'Irap commerciale riportato dall'esercizio precedente per €1.421,01
- Credito verso l'erario per Iva UE da rimborsare per €103,20
- Crediti v/dipendenti per €2.344,87
- Crediti v/amministratori per €2.233,15
- Cauzioni c/terzi per affitto foresteria per €1.200,00
- Crediti verso Inail per €609,97
- Note credito da ricevere €38,17

In ottemperanza a quanto stabilito dal c.6 dell'art. 2427 c.c., si da evidenza della composizione dei crediti per area geografica :

Crediti	Italia	Paesi U.E.	Paesi Extra U.E.	Totale
Verso clienti	1.380.300,28	6.541,50	0,00	1.386.841,78
Verso altri	5.969.520,25	0,00	0,00	5.969.520,25
Totale	7.349.820,53	6.541,50	0,00	7.356.362,03

DISPONIBILITA' LIQUIDE

Il totale delle disponibilità liquide di €1.832.562,07 si manifesta con i seguenti dati di consuntivo:

- 1.671.633,18, quale saldo del conto di Tesoreria tenuto presso la *Cariparma Credit Agricole* (-4% rispetto alla consistenza rilevata al 31/12/2011).

Dati di consuntivo :

Saldo iniziale all'01/01/2012		1.737.309,08
Reversali emesse n°	147	9.268.609,10
Mandati emessi n°	507	<u>-9.334.285,00</u>
Saldo finale al 31/12/2012		1.671.633,18

- 8.466,55 come giacenza di cassa, di cui €5.659,23 a Parma ed €2.807,32 ad Angri ;
- € 151.045,26 nella disponibilità del conto corrente postale n.10990430 alla data del 31.12.2012;
- € 1.417,08 per giacenze su carte prepagate.

DEBITI

I debiti esposti in bilancio sono tutti esigibili entro l'esercizio successivo e hanno tutti durata residua e scadenza inferiori a cinque anni.

Non vi sono debiti assistiti da garanzie reali sui beni di proprietà della Stazione.

Il monte debiti, pari ad € 1.369.135,82 e superiore rispetto all'anno precedente del 4,79%, è composto come segue :

- **Debiti v/ fornitori per complessivi € 882.548,29**

Il rapporto con i fornitori è di norma basato su un regolamento a 60 gg. data fattura. Si evidenziano di seguito le variazioni intervenute nel conto in corso d'anno :

Saldo iniziale all'01/01		733.928,24	
Fornitori Italia	563.141,64		
Fornitori Estero	22.942,34		
Fornitori per Fatt.da ric.	147.844,26		
Saldo finale al 31/12		882.548,29	20%
Fornitori Italia	614.339,31		
Fornitori Estero	25.421,09		
Fornitori per Fatt.da ric.	242.787,89		

Debito v/Personale e Amministratori per 225.768,09 di cui

- Debiti verso personale dipendente per €155.587,28
- Monetizzazione del debito per ferie non godute per €70.180,81

- Debiti verso Istituti previdenziali :

- Inps c/contributi	17.919,02
- Casse previdenziali da versare	4.242,44
- Inpdap c/contributi	70,75
- Contributi su monetizzazione per Ferie non godute	16.851,55

Totale conto € 39.083,76

Debiti Tributari :

- Erario c/ IVA (versato a Gennaio 2013)	9.695,74
- Erario c/ Irap	2.894,41

Totale Debiti Tributari € 12.590,15

Debiti vs/S.R.T. per oneri ed inesigibilità €91.867,38

Altri Debiti :

- Verso Partners del progetto BIOCOPAC	€117.278,15
--	-------------

- TRATTAMENTO di FINE RAPPORTO (TFR) :

Si dettaglia di seguito la formazione del Fondo iscritto in Bilancio al 31/12/2012 :

Lordo iniziale		€ 4.086.860,65
TFR c/azienda		€ 263.950,62
erogazioni 2012	€ 74.531,22	
quota 2012	€ 338.481,84	
anticipi c/tfr		€ 715.586,00
iniziale	€ 700.252,92	
quota 2012	€ 15.333,08	
TFR Alifond		€ 455.375,51
iniziale	€ 373.344,18	
quota 2012	€ 82.031,33	
TFR INPS		€ 817.393,40
iniziale	€ 678.196,23	
quota 2012	€ 152.798,98	
erogazioni 2012	€ 13.601,81	
TFR Mediolanum		€ 25.257,62
iniziale	€ 19.857,80	
quota 2012	€ 5.399,82	
TFR Previdai		€ 44.842,25
iniziale	€ 40.131,50	
quota 2012	€ 4.710,75	
IRPEF su RIVAL.		€ 82.453,79

iniziale	€	72.275,10	
Versamenti	€	13.417,99	
Recuperi	€	3.239,30	
Rettifiche C/esercizio			€ 9.744,14
Fondo al 31/12			€ 2.200.158,56

FONDI PER RISCHI ED ONERI

- Fondo Svalutazione Crediti

La voce rileva accantonamenti prudenzialmente posti a parziale riduzione del monte crediti. Per l'esercizio in esame il fondo è stato intaccato per €40.344,47 a storno totale di crediti caduti in prescrizione nei termini di legge di 10 anni, e ricostituito della stessa quota per arrivare a coprire le inesigibilità per crediti verso le SRT.

Il valore del fondo al 31/12/2012 rimane quindi invariato rispetto al valore al 31/12/2011 e risulta da quanto di seguito esposto:

Fondo al 31/12/2010	€ 575.236,17
<i>Utilizzi del Fondo c/2012</i>	€ 40.344,47
<i>Incremento del Fondo c/2012</i>	€ 40.344,47
Consistenza al 31/12/2011	€ 575.236,17

- Fondo Accantonamento Premi non liquidati

Rileva l'importo del saldo dei premi di produttività, al lordo dei relativi contributi, riconosciuti a favore del personale dipendente non erogati in corso d'anno ma già liquidati, e quindi per competenza attribuiti all'esercizio, per €90.587,59.

RATEI E RISCOINTI

- Risconti Attivi :

Il conto rileva costi sostenuti e pagati nell'esercizio ma di competenza dell'esercizio successivo, cui devono essere rinviati. Nel dettaglio il totale di €45.142,66 iscritto è così composto:

- su canoni di noleggio automezzi per €3.687,52
- su abbonamenti a giornali, riviste e database €21.333,29
- su servizi di telefonia €594,52
- su fornitura di buoni pasto €13.064,12

- su servizi da laboratorio €6.459,64
- su altre voci €3,57

- **Risconti Passivi :**

Il conto rileva, tipicamente, corrispettivi fatturati nell'esercizio ma di competenza economica dell'esercizio successivo, a cui devono - in tutto o in parte - essere rinviati. Il totale di €955.712,41 è nello specifico composto da :

- Partita di giro del saldo del conto corrente postale al 31/12/2012, al netto delle spese addebitate, per €150.799,90;
- Ricavi già fatturati su attività di ricerca, il cui corrispettivo non è maturato nell'esercizio, relativamente ai seguenti contratti/convenzioni :

PROGETTO/COMMIT T.	IMPORTO TOT.	ANTICIPATO (RESIDUO 2011)	% ATT.SVOLTA COMP.2012	RICAVO 2012	A RISCO
BIOCOPAC - UE	€ 316.500,00	€ 157.352,83	35%	€ 110.775,00	€ 46.577,83
TOM&CHERRY - MIUR	€ 936.402,07	€ 936.402,07	25%	€ 234.100,52	€ 702.301,55
Q_MEAT - UE	€ 101.668,80	€ 45.750,00	10%	€ 10.166,88	€ 35.583,12
REGNOLI SPA	€ 18.000,00	€ 18.000,00	5%	€ 900,00	€ 17.100,00
MUTTI SPA	€ 33.500,00	€ 33.500,00	90%	€ 30.150,00	€ 3.350,00
TOTALE A RISCO					804.912,50

CONTI D'ORDINE

Si rilevano, in calce allo Stato Patrimoniale, i futuri impegni accertati alla data del 31/12/2012 per :

Oggetto Impegno	Importo Impegno
MANUTENZIONI SW, IMPIANTI E ATTREZZATURE	€ 60.582,80
NOLEGGI	€ 13.039,99
SERVIZI DIVERSI	€ 120.499,36
PRESTAZIONI PROFESSIONALI	€ 7.980,00
LICENZE HW E SW	€ 21.415,87
UTENZE	€ 34.615,64
SERVIZI DI PULIZIA	€ 326.705,43
	€ 584.839,09

Si sottolinea che sono stati esposti solamente gli impegni che, per loro natura o per contratto, sono oggettivamente quantificabili e/o stimabili, mentre sono stati esclusi tutti i servizi e le forniture che dovranno essere parametrati ai consumi effettivi o valutati con criteri allo stato non determinabili economicamente.

VOCI DEL CONTO ECONOMICO**RICAVI DELLA PRODUZIONE****- Attività dei Laboratori :**

I ricavi realizzati per le attività di analisi e consulenze conto terzi sono stati di € 850.134,51, in aumento di €133.895,82 (+19%) rispetto all'esercizio precedente.

- Contratti di Ricerca :

L'attività di ricerca ha generato ricavi pari ad € 1.130.450,99 e confermato il trend positivo dell'esercizio precedente. Rispetto al dato al 31/12/2011 si è registrato un incremento di € 344.317,88 (+44%). Di seguito la suddivisione tra Grandi Progetti e Progetti Finanziati, e Commesse private :

Grandi Progetti o progetti finanziati	690.112,50	61%
Progetti su commessa	440.338,50	39%
Totali	1.130.450,99	100%

- Contributi Industriali :

Si rileva un valore di € 6.538.710,34 costituito dalla sommatoria dei contributi riscossi direttamente dalle Aziende e quelli trasmessi ai Concessionari Equitalia, già riscossi o iscritti tra i crediti, al netto degli sgravi intervenuti in corso d'anno. Di seguito si espone la distribuzione regionale dei contributi di competenza 2012, afferenti a n. 2.993 Aziende distribuite su tutto il territorio italiano .

Regione	2011	2012	Differenza	Delta %
ABRUZZO	129.073,90	128.391,01	-682,89	-0,53
BASILICATA	42.746,16	41.722,84	-1.023,32	-2,39
BOLZANO	156.381,23	155.420,78	-960,45	-0,61
CALABRIA	150.974,95	160.911,47	9.936,52	6,58
CAMPANIA	625.061,13	669.037,21	43.976,08	7,04
EMILIA ROMAGNA	1.869.362,08	1.808.763,74	-60.598,34	-3,24
FRIULI V.G.	157.168,10	167.665,72	10.497,62	6,68
LAZIO	261.433,38	258.327,12	-3.106,26	-1,19
LIGURIA	90.027,63	101.601,08	11.573,45	12,86
LOMBARDIA	1.078.134,23	1.077.792,61	-341,62	-0,03
MARCHE	205.547,86	179.837,76	-25.710,10	-12,51
MOLISE	45.525,28	15.006,86	-30.518,42	-67,04
PIEMONTE	310.689,97	318.747,34	8.057,37	2,59
PUGLIA	222.700,52	198.551,19	-24.149,33	-10,84
SARDEGNA	55.968,66	61.645,81	5.677,15	10,14
SICILIA	194.182,58	198.199,80	4.017,22	2,07
TOSCANA	313.938,92	346.569,68	32.630,76	10,39
TRENTINO A.A.	105.620,13	110.543,78	4.923,65	4,66
UMBRIA	97.046,49	101.303,92	4.257,43	4,39
VALLE D' AOSTA	7.834,35	7.945,24	110,89	1,42
VENETO	514.659,61	532.410,91	17.751,30	3,45
SGRAVI E RIMBORSI	143.405,79	48.169,59	-95.236,20	-66,41
INESIGIBILITA' C/CREDI	52.457,80	53.515,94	1.058,14	2,02
	6.438.213,57	6.538.710,34	100.496,77	1,54

In particolare si rilevano :

- sgravi e/o i rimborsi di contributi industriali riconosciuti indebiti per €48.169,59, a rettifica del carico complessivo esposto per l'anno in corso;
- sgravi e/o rimborsi di contributi industriali riconosciuti non più esigibili per cessazioni, fallimenti, riduzione attività, etc. di aziende debitorie per €53.515,94;

- **Contributi sulle importazioni doganali :**

I contributi sui prodotti d'importazione versati alla SSICA dagli Uffici Doganali sono rilevati per il valore €1.035.422,15 e risultano in leggera diminuzione rispetto all'esercizio precedente (- 4%) .

- ***Sterilizzazione contributi in c/capitale ante 2002***

Il CdA della SSICA, in sede di approvazione dello Stato Patrimoniale all'01/01/2002 (passaggio dalla contabilità pubblica a quella civilistica), deliberò di iscrivere fra le voci di Patrimonio Netto il valore delle immobilizzazioni acquistate per la sede di Angri tramite contributi corrisposti dallo Stato o da Enti terzi a fini di investimento, al netto degli ammortamenti già maturati. Al fine di neutralizzare gli effetti economici delle quote di ammortamento maturate successivamente su tali investimenti, di anno in anno viene iscritta a ricavo la corrispondente "quota di sterilizzazione", che viene contemporaneamente stornata dal valore iscritto nell'apposita voce di Patrimonio Netto "Contributi c/capitale ante 2002".

Valore residuo capitale da "sterilizzare" al 31.12.2012	€	1.641.745,01
- Quota di sterilizzazione 2012	€	246.088,15
Valore netto residuo al 31.12.2012	€	1.395.656,86

COSTI DELLA PRODUZIONE

Premessa : Incidenza dell'Iva sui costi di produzione

Al fine di produrre separato prospetto di bilancio attinente esclusivamente all'attività commerciale della SSICA, mantenuta in contabilità separata ai fini fiscali, la registrazione dei costi viene rilevata sulla base dei seguenti criteri :

- *Costi relativi all'attività esclusivamente istituzionale, con Iva indetraibile al 100% e quindi assunta interamente a costo;*
- *Costi relativi all'attività "mista", attinenti sia alla gestione commerciale, sia a quella istituzionale, con Iva indetraibile assunta a costo al 50%;*
- *Costi relativi all'attività esclusivamente commerciale con Iva totalmente detraibile.*

La rilevazione dei costi, nel documento di bilancio, risente del gravame relativo all'IVA, per l'importo corrispondente all'indetraibilità del tributo.

- **ACQUISTO BENI DI CONSUMO E MERCI (B6)**

Il costo per la voce in esame ammonta a € 514.764,44, in deciso aumento rispetto all'esercizio precedente in ragione del 31,2%.

- **SERVIZI (B7)**

Il costo per l'acquisto di servizi annoverabili alla voce B7 ammonta a complessivi € 1.875.833,72, anch'esso in sensibile aumento rispetto all'esercizio precedente del 20,6% .

Di seguito, si descrivono alcune delle sottovoci più significative.

Organi Istituzionali

Il valore complessivo è stato di € 1.800,80 (- 55% sull'anno precedente) e la voce è stata alimentata esclusivamente da rimborsi spese.

Utenze

Il costo complessivo di € 688.103,32 è sensibilmente aumentato rispetto all'esercizio precedente (+ 10%). Con la dovuta avvertenza che i tempi di fatturazione periodica dei canoni non si manifestano sempre in linea con le scadenze temporali di competenza dei servizi ricevuti, si espone un dettaglio delle utenze iscritte in tale posta, messe a confronto con quelle dell'esercizio precedente :

Utenza	2011	2012	diff.%
Riscaldamento	185.531,67	224.081,75	21%
Energia Elettrica	282.170,53	310.758,57	10%
Telefono	62.485,39	53.308,13	-15%
Acqua	56.538,18	55.721,47	-1%
Smaltimento Rifiuti	37.332,58	44.233,40	18%
	624.058,35	688.103,32	10%

Pulizie e Disinfestazioni

Per un totale di € 337.415,68 la voce rileva un deciso decremento (- 7 %) rispetto a quanto rilevato per l'esercizio precedente, come da dettaglio:

Servizio	2011	2012	diff.%
Pulizia Locali	92.286,03	71.465,67	-23%
Lavaggio Vetriere	252.684,37	250.644,41	-1%
Lavanolo	8.539,82	9.116,02	7%
Giardinaggio e disinf.	7.528,19	6.189,58	-18%
	361.038,41	337.415,68	-7%

Servizi di Vigilanza

Il costo sostenuto per servizi di vigilanza e di portineria, pari ad €4.248,83, si rileva sostanzialmente invariato rispetto al valore dell'esercizio precedente.

Prestazioni professionali

La spesa inerente alla voce in esame, pari ad €191.170,09, si rileva in aumento (+87%) rispetto all'esercizio precedente. Si espone di seguito il relativo dettaglio:

Tipo	2011	2012	diff. %
Legali e Giuridiche	21.482,94	92.664,36	331%
Fiscali e amm.tive	22.450,03	22.491,61	0%
Prest.Tecniche e Ass.nza Inform.ca	50.810,08	57.828,92	14%
Incarichi Diversi	7.239,30	18.185,20	151%
	<i>101.982,35</i>	<i>191.170,09</i>	<i>87%</i>

In particolare si mette in evidenza che la posta relativa alle **spese legali** e giuridiche ha risentito in corso d'esercizio della fattura di € 46.018,10 relativa alla causa SSICA/DE RUGGERO, vittoriosamente discussa in II grado davanti al TAR della Regione Campania, in data 19/12/2012.

Convegni e Congressi

La posta raccoglie le spese sostenute sia per la partecipazione che per l'organizzazione di convegni, congressi e corsi di formazione del personale. Per il valore di €33.662,25 è composta da:

- Partecipazione a Convegni e congressi € 18.939,19
- Partecipazione a corsi € 4.806,25
- Organizzazione di convegni e congressi € 9.916,81

Assicurazioni

Premi assicurativi per la parte di competenza per un totale di €34.128,75 (sostanzialmente invariati rispetto all'esercizio precedente) :

- Per l'uso di Fabbricati e Macchinari € 18.776,54
- RCT/RCO € 4.950,00
- per Rischi diversi € 10.402,21

Manutenzioni

Gli interventi di manutenzione su fabbricati, impianti e attrezzature sono risultati in deciso aumento rispetto all'esercizio precedente (+42%). Per l'esercizio in esame, inoltre, sono state rilevati a titolo di manutenzioni straordinarie su fabbricati (e quindi capitalizzati) :

- €54.163,77 sulle strutture costituenti la sede di Parma;
- €2.050,88 sulle strutture costituenti la sede di Angri;

Di seguito vengono espone le singole spese di manutenzione ordinaria, classificate per conto:

Tipo	2011	2012	diff. %
Su fabbricati (ordinarie)	26.156,46	23.453,95	-10%
Su impianti, macchinari ed attrezzature	167.651,16	263.529,36	57%
Su Hardware e Software	26.476,04	37.691,89	42%
Su mobili, arredi e diversi	40.645,15	45.393,92	12%
	260.928,81	370.069,12	42%

GODIMENTO BENI DI TERZI (B8)

Il costo complessivo è di €96.146,44 (-23,7% rispetto al 2011) e riflette i costi sostenuti per il noleggio di utilità varie quali automezzi, macchine da ufficio, apparecchiature informatiche, erogatori di gas liquido, canoni di licenze d'uso per Hardware e Software. Il costo comprende, altresì, il canone d'affitto del locale adibito a uso foresteria.

PERSONALE (B9)

Il costo del Personale, di competenza dell'esercizio, al netto dei costi figurativi esposti per il Personale Statale, risulta di €5.390.525,55, con un aumento del 3% rispetto all'esercizio precedente. Nel quadro che segue sono espone la consistenza numerica e la movimentazione del personale nell'esercizio.

A R E A	al 31.12.2011					Dimissioni, passaggi di livello, cambi o sede	Assunzioni, passaggi di livello, cambio sede	al 31.12.2012					Presenza media
	Ricerca	Com&Div	Affari e Servizi	Amm.ne	Totale			Ricerca	Com&Div	Affari e Servizi	Amm.ne	Totale	
Dipendenti													
Sede di PARMA													
Dirigente	1				1			1				1	
Quadro	13	1	1	1	16	1		12	1	1	1	15	
I° Super	11				11			11				11	
I° livello	18	1	2	1	22			18	1	2	1	22	
II° livello	2	1	3	4	10			2	1	3	4	10	

III° livello	1		1	2	4		1	2		1	2	5	
IV° livello			5		5	1	1			5		5	
V° livello				1	1		1				2	2	
VI° livello													
	46	3	12	9	70	2	3	46	3	12	10	71	96,99
Sede di ANGRÌ													
Dirigente					0							0	
Quadro	4				4			4				4	
I° Super	3				3			3				3	
I° livello	4			1	5			4			1	5	
II° livello	1				1			1				1	
III° livello	1		3	1	5			1		3	1	5	
IV° livello			2		2					2		2	
V° livello			1		1					1		1	
VI° livello					0							0	
	13	0	6	2	21	0	0	13	0	6	2	21	100,00
TOTALE													
Dirigente	1	0	0	0	1	0	0	1	0	0	0	1	
Quadro	17	1	1	1	20	1	0	16	1	1	1	19	
I° Super	14	0	0	0	14	0	0	14	0	0	0	14	
I° livello	22	1	2	2	27	0	0	22	1	2	2	27	
II° livello	3	1	3	4	11	0	0	3	1	3	4	11	
III° livello	2	0	4	3	9	0	1	3	0	4	3	10	
IV° livello	0	0	7	0	7	1	1	0	0	7	0	7	
V° livello	0	0	1	1	2	0	1	0	0	1	2	3	
VI° livello	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
TOTALE	59	3	18	11	91	2	3	59	3	18	12	92	97,67
Pers.le Statale													
Sede di Parma	3	0			3			3	0			3	
Sede di Angri	0				0			0				0	
	3	0	0	0	3	0	0	3	0	0	0	3	100,00
Collaboratori													
Parma	3			0	3	1	1	2			1	3	74,72
Angri	0				0			0				0	0,00
	3			0	3	1	1	2			1	3	
Borsisti													
Parma	8				8	1	4	11				11	90,28
Angri	0				0		2	2				2	24,72
	8				8	1	6	13				13	
in complesso					105	4	10					111	

Le voci di costo sono state rappresentate con criteri omogenei e sono comparabili con quelle dell'esercizio precedente.

Il costo figurativo riferito al "Personale statale", per la parte corrisposta e sostenuta direttamente dal Ministero dello Sviluppo Economico, è stato calcolato sulla base delle spettanze rilevate dai modelli CUD 2013 ed è rappresentato come specifica sottovoce di costo nel Conto Economico, con l'appostazione di un rispettivo valore di ricavo compensativo.

AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

- Ammortamenti

L'onere sopportato dall'esercizio in conto ammortamenti è esposto nel dettaglio relativo alla movimentazione delle Immobilizzazioni della presente Nota Integrativa, a cui si rimanda.

- Svalutazione dei crediti

L'onere relativo all'adeguamento del fondo svalutazione crediti, di cui si è dato più ampio dettaglio nell'apposita voce di Stato Patrimoniale, grava sull'esercizio per €40.344,47

VARIAZIONE DELLE RIMANENZE

- Variazione delle rimanenze

Il valore appostato, di €3.281,07, rappresenta la variazione fra le rimanenze iniziali e quelle finali dei beni di consumo. Per un maggior dettaglio si rinvia alla relativa posta di Stato Patrimoniale.

- Rimanenze di lavori in corso su commessa (variazione):

Si rileva un valore di €14.935,23 che rappresenta la variazione negativa fra le rimanenze iniziali e quelle finali dei lavori in corso su commesse, come già illustrato nelle apposite voci dello stato patrimoniale.

ALTRI ACCANTONAMENTI

Per un totale di €90.587,59 vi si misura la variazione economica riflessa dall'iscrizione a fondo dei premi di produttività non erogati nel corso dell'esercizio ma già liquidati, come meglio dettagliato nella relativa posta di stato patrimoniale.

ALTRI ONERI DI GESTIONE

La voce comprende le seguenti spese:

- *imposte e tasse indirette per € 149.947,57 :*
 - IMU sui fabbricati delle due sedi per un totale di €137.775,00
 - IVA indetraibile per €8.327,19 ;

- altri tributi statali e locali per un totale di €3.845,38
- *poste rettificative iscritte in conto esercizio di € 37.356,44 :*
 - sgravi compensativi di aggr verso i Concessionari, di €36.836,06
 - abbuoni e arrotondamenti per €145,72;
 - spese diverse non altrimenti classificabili per €374,66.

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Per un valore complessivo di €49.915,62, si rilevano tra i proventi:

- Interessi attivi maturati sul c/c fruttifero presso la Banca d'Italia per €7.300,05;
- Interessi attivi riscossi da clienti e contribuenti per €32.542,22;
- Interessi attivi su titoli per €407,56;

Per un totale di €39,21 si rilevano inoltre tra gli oneri finanziari interessi passivi diversi.

RETTIFICHE di VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE

Per €109,78 rileva la plusvalenza teorica conseguita dall'incremento del valore di mercato dei titoli Parmalat posseduti rispetto al corrispondente valore rilevato al 31/12/2011. Per ulteriori dettagli si rimanda alla sezione relativa alle immobilizzazioni finanziarie dello Stato Patrimoniale.

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

La voce raccoglie in prevalenza costi e ricavi di competenza di esercizi precedenti che si sono manifestati nell'esercizio in corso.

Le voci più significative sono, tra i Proventi:

- Sopravvenienze attive diverse, per €78.412,79;
- Sopravvenienze attive da alienazioni per €100
- Insussistenze attive, per €42.486,22.
- Ricavi non altrove classificabili per €12

Tra gli oneri :

- Sopravvenienze passive, per €68.449,18;
- Insussistenze passive, per €9.507,68
- Rimborsi e sgravi relativi ad annualità precedenti, per €6.610,88

IMPOSTE E TASSE

Vi si rilevano per un totale di €269.950,26:

- L'IRAP calcolata con il metodo misto sulle retribuzioni del personale per l'attività istituzionale e commerciale. Il dato rilevato in Bilancio, di €257.821,06, comprende :
 - La quota a favore Regione Emilia Romagna per €208.071,85, al netto di €28.000 relativi al credito prudenzialmente stimato e dettagliato nell'apposita voce di Stato Patrimoniale;
 - La quota a favore Regione Campania, per €49.749,21 al netto di €7.000 relativi al credito prudenzialmente stimato e dettagliato nell'apposita voce di Stato Patrimoniale.
- L' IRES di €12.125,00 corrispondente all'imposta che grava sul reddito dei fabbricati, escludendo di dover sopportare ulteriori oneri d'imposta nella consueta previsione di un risultato imponibile negativo del consuntivo relativo alla sola attività commerciale, mantenuta in contabilità separata a sensi dell'art. 109 del DPR 917/1986.

VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO

Le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio 2012 per le voci di Patrimonio Netto, sono analiticamente esposte nel seguente prospetto:

Posta	31/12/2011	Variazioni		31/12/2012
		aumento	diminuzione	
F.do Patrimoniale di dotazione	8.620.000,00	0,00	0,00	8.620.000,00
F.do Riserva Legale	370.178,69	0,00	0,00	370.178,69
F.do Riserva Volontaria	0,00	0,00	0,00	0,00
F.do Finanziamento Ricerca	0,00	0,00	0,00	0,00
Contributi c/capitale ante 2002	1.641.745,02	0,00	246.088,15	1.395.656,87
Perdite portate a nuovo	-338.354,55	0,00	0,00	-338.354,55
Utile (Perdita) dell'esercizio	0,00	286.271,83	0,00	286.271,83
Totale Patrimonio netto	10.293.569,16			10.333.752,84

>>> * <<<

Il Bilancio dell'esercizio 2012, nelle sue componenti di Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, rappresenta la situazione patrimoniale ed economica della Stazione Sperimentale per l'Industria delle Conserve Alimentari, Azienda Speciale della CCIAA di Parma, in modo veritiero e corretto e corrisponde alle risultanze della contabilità alla data di chiusura dell'esercizio, mantenuta in linea con i principi contabili in premessa indicati.

Parma, 29/04/2013

Il Presidente del CdA

~ Dott. Andrea Zanlari ~